
O B S A H

Vážené čtenářky,

Vážení čtenáři,

první letní měsíc je ob
dobím, kdy se množí 
dotazy, jak napravit do
datečně zjištěné chyby 
ve zdanění příjmů. Letos 
se к nim přidaly i po
chybnosti nad správným 
postupem při aplikaci 

změn, které přinesl „daňový balíček", ale i další no
vely souvisejících zákonů. Požádali jsme Ing. Miluši 
Procházkovou o shrnutí změn v oblasti daně z pří
jmů od ledna do května 2019 a vysvětlení postupů 
za pomoci typických otázek a odpovědí.

Dnem 1. července 2019 nabývá účinnosti novela 
zákoníku práce, kterou se ruší takzvaná karenční 
doba. Novela má dopad i na pojistné na sociální 
zabezpečení. Na konkrétních příkladech vysvětluje 
praktický dopad těchto změn JUDr. Bořivoj Šubrt. 
Autor se věnuje i dalšímu aktuálnímu tématu, změ
nám ve srážkách ze mzdy.

Nejen díky prioritám Státního úřadu inspekce práce 
je poměrně žhavým tématem tohoto roku i nelegál
ní zaměstnávání cizinců. S Mgr. Matějem Daňkem 
dlouhodobě pracujeme na seriálu o zaměstnávání 
cizinců, články se snažíme doplnit i pohledem ze 
strany ČSSZ. Veškeré související články jak z pera 
Mgr. Matěje Danka, tak od Ing. Michala Ztratila, ře
ditele OSSZ Ostrava, najdete pohromadě na portáu 
Práce a mzda.

Přeji příjemné čtení.

Gabriela Karczubová

redaktorka

A K T U A L I T Y
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Randlová, Ph. D./Mgr. Jakub Lejsek

T É M A  M Ě S Í C E
8 Zrušení tzv. karenční doby a jiné změny

JUDr. Bořivoj Šubrt

M Z D Y
11 Změny ve srážkách ze mzdy a z platu od června 

2019
JUDr. Bořivoj Šubrt

Z A M Ě S T N A N O S T
12 Výkon nelegální práce cizinci

Mgr. Matěj Daněk

P R A C O V N Í  P R Á V O
18 Přehled lhůt periodických pracovnělékařských 

prohlídek
JUDr. Bořivoj Šubrt

D A Ň  Z P Ř Í J M Ů
22 Ke změnám ve zdaňování příjmů ze závislé 

činnosti v roce 2019
Ing. Miluše Procházková

Z D R A V O T N Í  P O J I Š T Ě N Í
26 Zaměstnanec bez mzdy a zdravotní pojištění

Ing. Antonín Daněk

Z D R A V O T N Í  P O J I Š T Ě N Í
29 Zaměstnávání„státních pojištěnců" a zdravotní 

pojištění
Ing. Antonín Daněk

P E R S O N A L I S T I K A
34 Life management

Jak úspěšně řídit svůj profesní život
doc. Dr. Jan Urban, CSc.

E V R O P S K Á  U N I E  A S V Ě T
40 OECD: Jak vysoké jsou průměrné mzdové náklady

Bc. Petr Gola

J U D I K A T U R A
42 Spor o platnost rozvázání pracovního poměru a 

výzva к práci
JUDr. Petr Bukovjan

N Á Z O R Y ,  S T A N O V I S K A
47 Výkladová stanoviska AKV (XXIV.)

Zapsali JUDr. Petr Bukovjan a JUDr. Bořivoj Šubrt

47 T E R M Í N O V Ý  K A L E N D Á Ř
48 Výkladová stanoviska AKV (XXV.)

Zapsali JUDr. Petr Bukovjan a JUDr. Bořivoj Šubrt

PRÄCE A MZDA 6/2019 1


